» Necnon idem Girardus supradictus dédit monachis Tyronis aliud 
arpentum terre quod erat justa supradictum aipentum, et liabuit inde 
cfuinquag-inta solidos et unum sextarium frumenti de caritate, uxore 
sua Amelina et fîliis suis Garbonello, Flauberto, Gauterio, et Lijarde 
illorum fîlia concedentibus. Hujus rei sunt testes : Odo miles et Goffre-
dus filius ejus, Hoderius paag^erius, Gauterius Jaretarius, Simon Broteiol, 
Habertus, Garinus Baialer, Leodeg^arius de Boola, Gosbertus Travers, 
Girardus cliens. Hoc donum concessit Haubertus etuxor ejus Haalerdis, 
de quorum feodo erat, et inde habuerunt vu solidos de caritate. » 

( Garl. de Tiron, 1° 20 \™.) 

( ') Hervé de G-allardoii était flls d'Herbert de Gallardon; nous le retrouvons souvent 
cité dans les chartes de l'abbàye de Saint-Père de MIS à M25. Le moine Paul se plaint 
que, confiant dans ses forces et méprisant la crainte de Dieu, il refuse de payer à l'ab-
baye de Saint-Père un sou de rente qu'il lui doit sur des terres à Gallardon ; il a de 
plus usurpé une bovée de terre près de son domicile. Hervé avait épousé Béatrix; il en 
eut deux fils Hervé et Galeran et une fille Hildeburge, femme de Robert Goël, sei-
gneur d'Ivry, morte on odeur do sainteté au monastèi'e de Pontoise. 

T. 1. 8 
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XXXVII. 

Don de la terre du Loir. 

« De t e r r aLede . » 

(1120 circa.) 

« Notum sit omnibus fîdelibus quocl Odo de Ulmo et Aldeburg-is uxor 
ejus concesserunt monachis Tyronii tei^ram Ledi quç erat de feodo 
eorum, sicuti eam dividit vallis Ledi et via Garnotensis, concedentibus 
iiliis, scilicet Geroio de Ulmo, Guillelmo, Robei-to et fîlia eormii Agniete. 
Testes smit : Hug-o Guinnalena ( ') , Odo Fragnellus, Hug-o de Bello, 
Giiillelmus de Gorre. » 

iCkirt. de Tir on, f" 39 r . ) 

- XXXVIII . 

Cession par le prieuré de Saint-Denis de Nogent-le-Rotrou 
de tout ce qu' il possédait au Loir. 

« De puteo Lede. » 

(1120 circa.) 

« In nomine Domini, notum sit omnibus tam futuris quam presen-
tibus quod monacbi Beati-Petri Gluniacensis et Beati-Dionisii de No-

(1) Hugues Guignalena était le fils de Hugues le Déshérité (Hugo Desreatus). Les 
membres de la famille Desreatus apparaissent constamment comme témoins ou comme 
donateurs, pendant les XII" et XHI« siècles, dans les chartes des abbayes du pays cliar-
train. Pour ne nous occuper que de ceux qui sont cités dans notre Cartulaire, nous rap-
pellerons qu'en 1082, Eudes Desreatus fit un accord avec l 'abbaye de Marmoutier pour 
le bois que ses hommes enlevaient dans la forêt de l 'abbaye à Nottonville. En 1095, le 
même Eudes, du consentement de sa femme Agnès et do ses fils Hugues et Gilduin, fit 
une convention avec la même abbaye pour la construction en commim d'un moulin sur 
la Gonie. Parmi les témoins de cette pièce, est Geoiîroy, fils de Guillaume le Déshé-
ri té , sans doute le frère d'Eudes. En 1119, Eudes fait un nouvel accord pour le môme 
mouhn avec les moines de Marmoutier résidant à Nottonville. Il avait alors cinq fils : 
Hugues , Gilduin, Geoffroy, Eudes et Girard, qui confirment cet accord, et parmi les 
témoins figure Hugues d'Orléans {de Aureliam), fds de Geoffroy, fds de Guillaume, 
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g'iomo (') concesserunt xnonachis de Tirone quicquid terre habebant ultra 
Ledum usque ad viam Gamotensem calciatam, in illa parte scilicet ubi 
habent Tironçuses habitationem suam, et stannum supra predictum 
flmàum, et molendinum stanni cum ortulo qui est inter aquam molen-
dini et aquain de portis stanni. Et ita concesserunt supradicti monaehi 
de Nog-iomo quod ipsi faeient suum stannum superius Â el inferius sine 
prefati stanni detrimento. Et pro bac concessione quam nionacbi Glu-
niacenses fecerunt monacbis Tironensibus concesserunt dominus Gau-
fridus, Garnotensis episcopus, et donnus Gollenus de Leug-is, frater 
ejus, prefatis monacbis Gluniacensibus in elemosinam quicquid habe-
bant de suo feodo quem Pag-anus de Ulmo tenebat ab eo, et Hug'o de 
Reverio a Pag-ano, quam concessionem etiam concessit uxor prefati 
Gosleni Luciana Hujus autem concessionis, predictorum episcopi 
scilicet et Gosleni et suorum heredum, sunt testes : Goslenus de Merel-
villa, Glarellus de Morvillari, Ricbardus de Gbavennis, Guillelmus 
Buî g^undus, Garinus de Leug'is, Gislebertus famulus, Yvo quoquus ; 
monaehi de Tirone : Isenbardus et Hubertus de Nog-iomo, Guido de Ba-
laone ( ') , monacus. Quando autem hoc cirog-raphum factum fuit apud 
Nog-iomum, fuit recitatum in capitulo monachorum et concessum a 
Bernardo secundo priore, et Gauterio qui cartam ditavit, et Guidone 
Balaone, et oiïinibus aliis monacbis. Huic concessioni facte in capitulo 
interfuerunt monaehi Tironis : Boso prior et Phiiippus et alii duo pre-
dicti Isembardus et Hubertus, Ledi prior ; et isti laici, ex utraque 
parte : Garnerius falconarius, Garnerius Mansel, Garinus Sapiens, Odo 
prepositus, Pag'anus Ei^ardus, Gillebertus famulus, Willelmus Ghai-
nardus ('). » 

(Gart. de Tiron, f" 39 Y°. — GarL. de Saint-Denis de Nogenl, f° 36 v».) 

(^) Nous avons raconté dans VIntroduction toutes les difficultés que l'abbaye do Tiron 
eut à souffrir du prieuré de Saint-Denis do Nogent, dans les premières années de sa 
fondation. 

(-) A la suite de Lucienne, le Gartulaire de Saint-Denis ajoute : « Et filii ejus Gosle-
nus et Gauffredus, et filie Odelina et Luciana. » 

( ' ) Le môme personnage est ainsi désigné dans le Gartulaire de Saint-Denis : 
« Guido de Balaruc, monachus de Nogento. » 

(••') Guillaume Ghainard est nommé « Guillelmus, famulus, » dans le Gartulaire de 
Saint-Denis. 
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X X X I X . 

Don d'un moulin au prieuré de Henedevelle. 
(1120 circa.) 

(( Sciant clerici et laici tam Ang-lici quam Francig'eni quod Rog^erius 
del Port, pro salute sua et pro animabus patris et matris suç omnium-
c| ue amicorum suoi^um, dédit monachis suis de Hœnedewella molendi-
nura quod est ante portam eorum, cum terra eidem molendino perti-
nenti, ita libéré sicut ipse tenuit in die qua ipse dédit eis. Testibus: 
Hug-one del Port et Roberto, fratribus suis, et Odone de Arg-ug-iis et 
fratre suo Eudone, et Gaufrido Hlobereng^erio, et Walterio de Sancto-
Maneveu, et Henrico capellano, et Richardo de la Lande, et aliis mul-
tis. Apud Strettuna factum fuit. Valete. » 

(Cart. de Tir on, î" 50 v . ) 

XL. 

Don de terres à la Forêt et au Theil. 

{1120 circa.) 

« Notum sit omnibus quod Ama de Fores ta dédit monachis de Tiron 
unam masuram terre, Tiracberiam videlicet et Roffereriam. Hoc con-
cesserunt fîbi ejus, Rag-inaudus et Seibrandus. Testes sunt ; Pag-anus 
Ros, Savarius dapifer, Girorius, Girardus Jarrozel, Jobannes presbiter. 

» Item Ama de Foresta dédit eisdem monacbis quartarium terre de 
Fag-o-Reri quod Saldehrel babebat in vadimonium : illud quax^tarium 
terre redemit Oliverus de Partena monacbis. Hoc concesserunt Rag-i-
naudus de Foresta, filins Ame, et Seibrandus frater ejus, audiente 
Savarico de Foresta, qui reddidit denarios vadimonii, et Girorio et 
Haimerico de Montineio et Rag-inaudo Rove. 

» Iterum Ama dum infîrmitate g^ravaretur qua mortua est, Ragi-
naudus, fîlius ejus, dédit monacbis de Tiron ventam panis mercati 
Foreste quod est in feria n, concedente Seibrando fratre suo, et Meriana 
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et Ag'nete sororibus eorum. Dédit etiam caiTucatam vini per sing-ulos 
annos in vendemiis, amnionitione Pag-ani, decani Toarcensis, die qua 
venit fundare iîcclesiam. Testes sunt : Rag'inaudus Rufus , capellanus 
Faie Basse, et Girorius, et Savarins dapifer Foi^este. 

)> Deinde, post mortem matris sue , dédit Reginaudus de Foresta 
totam terram que est inter duas vias apud Tiletum ; cujus terre medie-
tatem dédit p r imum pro xx sextariis f rument i que mater e jus , dum 
viveret , Girardo Normanno debebat ; aliam vero medietatem postea 
dédit pro cipho arg-enteo quem perdidit in via Sancti-Jacobi et pro duo-
bus porcis quorum u n u m émit a Giraudo et a l terum dono recepit. Hoc 
viderunt et audierunt : Mabilia uxor e jusdem Rag-inaudi, et Girorius, 
et Savarius dapifer, et Haimericus de Montiniaco, et Passilio pineerna. » 

{Cari, de Tiron, f" 80 V . ) 

X L I . 

Don par Hugues de Chaources de la dîme de Cinlry. 
(1120-1126.) 

« Notum sit omnibus ad quoscumque b a r u m noticia l i t terarum per-
venerit quod Hugo de Gaorcbis ( ' ) , et Richel de Garenconviila, cum 
duobus filiis suis Helduino et Abiiarico, et Roscha de Baug'entiaco con-
cesserunt monacbis de Tyron décimas quas capiebant de teetis suis de 
Gintreio, bo rum testimonio, Hubaldi Rufî, HeHe Boel et Boel de Gastello, 
Guenii de Baug-enceio et Rainardi Farinart et Pétri Reg'is; quod Odo do 
Gaorcbis, in presentia Aurelianensis episcopi Jobannis et Radulfî de 
Baug'entio et m u l t o r u m , quia in predicti castelb turre fac tum fu i t , 

( ' ) La famille de Chaources était établie en Touraine au XIII^ siècle. En 1220, Payen 
de Chaources est témoin d'une charte donnée par son parent et ami, Jean, seigneur 
d'Amboise. Au mois de mars 1242, Girard de Chaources confirme la vente du llef de 
Beluet, en la paroisse de Saint-Paterne, que sa femme Hodearde avait faite aux reli-
gieux de la Clarté-Dieu. 

(-) Joan I I , évôçue d'Orléans, de 1096 à 113o. En M26, i l confirma à l'abbaye de 
Tiron toutes les dîmes de Cintry que ce monastère possédait du don d'Hubald le Roux 
et do Hugues de Chaources, noveu dudit Hubald. Voir ch. LXXIX. 
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sua parte concessit quia de feoclo siio erat, lestimonio Herchenbaudi 
SLibdecani et Vulgrini archidiaconi et Symonis cancellarii, et postea 
neg-avit et inde monachos exercitavit. Idem vero post paulo, penitencia 
ductus, injuriam suam recog-novit, et per se et per fratres suos Hug-o-
nem et Gaufridum melius confîrmavit, his testibus : Stephano Trumel, 
et eodem pi-edicto Simone cancellario, et Bucardo nepote archidiaconi, 
et Huberto archipresbitero, et Lancelino de Balg-enceio, et Herchen-
baldo Pejore-Liipo ('), et Roberto Borg-onio, et Garnerio Bisol, et 
Garnerio Graolio, et Petro deSuevrio, et Humbaldo Rufo. » 

{Cart, de Tiron, i'" 60 y.) 

XLII. 

Abandon de la justice du Theil par Seibrand de la Forêt. 

(1120-1128.) 

(( Quoniam mens bmnana labilis et caduca, fallax et transitoria, mi-
nime in SUD proposito permanet stabilis aut fîrnia, quod fîrmum vel 
stabile in futuro volumus esse memoriç sequentiuni scriptorum aucto-
ritate cm^amus reducere. Notum sit itaque tam futuris quam presen-
tibus quod eg-o Seibrandus de Foresta monacbis Tyronensibus sang-ui-
nem terrç eorum de Tilliolo qui meijuris erat liberum atque quietum, 
pro Dei aniore et anime meç parentumque meorum salute, in 
perpetuum habere concessi, et Gauterio preposito meo concedere feci. 
Monachi auteni pro bac concessione mibi quatuor sextaria avenç dede-
runt in caritate. Hoc autem concessemnt Guillelmvxs et Savaricus, 
nepotes mei. Hujus rei testes existunt : Savaricus seneschal., Tbeobaudus 
Alumpnus et Lambertus qui tune temporis prior Tillioli (̂ ) erat. » 

(Cari, de Tiron, f- 57 v«>.) 

( ' ) Le sous-doyen de l'église d'Orléans en 1096 s'appelait N. de Pisseleu (N. Pejor-
Liipo). C'était assurément le môme qu'Archambaud, sous-doyen, Herchenbaldus Pejor-
Lupo, que nous voyons figurer dans cette charte. 

( Le prieuré du Theil s'appelait aussi prieuré du Petit - Tiron. Il avait été fondé 
à la suite des donations de Payen du Theil, ce seigneur chez lequel saint Bernard avait 
reçu l'hospitalité. 
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XLIII . 

Don de la pâture de la Sècheterie par Guillaume de Dillon. 

(1120-1128.) 

« Notum sit omnibus quocl eĝ o Guillelmus de Dillon pastum quem, 
sing'ulis annis, in Assumptione beatç Virg-inis Marie, apud Sischate-
riam liabebam, dono Deo et monachis Tyronensibus. Hoc autem con-
cedit uxor niea et filius meus. Hujus rei sunt testes : Seibrandus de 
Foresta, Leidez presbiter Sancti-Marcelli, Theobaudus Alumpnus et 
Lambertus, Tillioli prier. Pro hoc etiam dono cfuinque solidos mibi in 
caritate dedei^unt monachi. » 

(Car«. de Tifon, i'o 57 Y».) 

XLIV. 

Sauvegarde par Foulques, comte d'Anjou. 

(1120-1129.) 

(( Fulcbo, cornes Andeg-avorum ('), omnibus prepositis et famulis suis, 
salutem. Mando vobis et precipio ut monachos Tironensis çcclesiç 
solutos et quietos per terram meam sinatis ire, nec consuetudinem 
vel paagnum de propriis rébus eorum queratis vel capiatis. Valete » 

(Cari, de Tiron, 1» 51 r».) 

(') On sait qu'après la mort de sa femme Eremburge du Maine^ Foulques V conçut 
l'ambition de devenir roi de Jérusalem et qu'il passa en Terre-Sainte dans l'année 1129, 
afin d'y épouser Môlissende, fille de Baudouin I I , roi de Jérusalem. Foulques succéda 
en effet à Baudouin II lo 14 septembre 1131. 

(-) A la suite de cette sauve-garde s'en trouve une exactement semblable de Geoffroy 
Plantagenet, comte d'Anjou, fds et successeur de Foulques V. 
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XLV. 

Don par le comte Thibaut de douze hommes, à Chartres. 

« Gomitis Teobaudi, de xii hominibus Garnotensibus. » 

(1121.) 

« Notum sit omnibus fîdelibus sancte çcclesie tam presentibus quam 
futuris quod eĝ o ïeobauclus, Blesensis cornes, pro remedio animç mee 
antecessorumque meorum, dedi et in perpetuum concessi monachis 
de Tyron, in civitate Garnoti, vi servi entes, scilicet Pag-anum fabrum, 
SLephanum cordarium , Guillehxium cellerarium, Radulfum pistorem , 
Lig'erium clausarium, Petrum fidlonem, et alios sex pistores('), scilicet 
Kag'inauduin MoreUum, Herbertum Grassum, Rog^erium, Anquitinum, 
liobertum Burdam, Roscelinum, g^eneruni Bodardi. Preter hoc autem 
dedi eisdem monachis aream molendini cum omnibus consuetudinibus 
sais et non tantummodo aree hujus consuetudines prefatis monachis 
dedi et concessi, sed de supradictis omnibus servientibus simihter, ex-
cepta pernoctatione supradictorum servientium. Quod si ahquis eorum 
clientum interierit, monachi ïyronenses comitem Teobaudum vel 
beredem ejus de serviente i^equirent, [et cornes vel heres ejus servien-
tern in loco defuncti ad libitum suum substituent. Si vero aliquis illo-
rum servientium in supradicta pernoctatione quicquam forisfecerit, illud 
l'orisfactum usque ad presentiam comitis indiscussum permanebit] (^). 
Hujus rei testes fuerunt : Hug-o de Gasti^o-Teoderici ; Ansellus, nepos 
illius; Meschinus, capellanus comitis; Adelardus Rufus ; Stephanus 
Rog-erii, prepositus ; Hato panetarius ; Hubertus Asinarius ; Gaufridus, 
Roberti Deserti filius ; Nivelo, Stephani flhus ; Lambertus cellerarius. 

(1) Les boulangers formaient une corporation puissante à Chartres. Parmi les sept 
verrières du XIII® siècle qui décorent l'abside de la cathédrale de Chartres, celle du 
milieu consacréo à la Gloriiication de la Yierge, et celle qui la suit et qui représente 
Moïse et Isaïe, ont été données par la corporation des boulangers. 

(-) Ce qui se trouve entre crochets a été raturé dans le Cartulaire. 
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Data autem Garnoti anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo 
vig-esimo primo, Ludovico Filippi in Francia reg-nante. 

» Anno verp âb incarnatione Domini M° G®XXX° YIII", quod antesolo 
carte testimonio donaveram, sig411i mei auctoritate, ut hoc donum sta-
bile et inconcussum im perpetuum permaneret, placuit corrobari. Inde 
equidena testes fuerunt : Radulphus, capellanus meus ('); Hubertus 
Rufus, tune prepositus Garnoti; Hug-o fîlius Haimerici ; Mascelinus de 
Iteconviller; Aalardus Rufus; Robertus de Bello-Loco; Gaufridus de 
Mag-no-Ponte ; Hato panetarius ; Petrus, fîlius Pag^ani fabri ; Ludovico 
Ludovici filio reg-nante in Francia; Gaufrido, Garnoti episeopo (^). » 

{Orig. en parch. — Cari, de Tiron, f" 12 r°. — Vidimtis enparcli. du 19 janv. 1370.) 

XLVI. 

Don de la terre de Montaillê et du fief de V Aunay. 

(1121.) 

(( Gum tocius mundi eondicio mor-iatur et Ade vicio nemo tamen ex 
toto moritur eujus vita scriptis innititur, allocuntur posteros quos jam 

( ' ) R a o u l , archidiacre de Meaux , fu t chancelier du comte Th ibau t de H32 à l l S l ; il 
ne pr i t j amais que le t i t re de chapelain. Sous ses ordres était un clerc n o m m é Guil-
laume. E n H18, Thibaut fit présent à Gui l laume d 'une maison située à Meaux , que 
celui-ci r evend i t , m o y e n n a n t 10 l iv res , à H e r b e r t , neveu du chapelain Raou l . 

(^) Suivant deux chartes fausses , le 4 ma i M70, T h i b a u t V, comte de Blois , et le 
4 jui l let 1205, Louis, comte de Blois, de Chartres, de Châ teaudun et de Clermont , consen-
tent « quod sex servientes, sex pistores et alii quicumque homines monasterii Tironensis, 
monachorum et membrorum, panes, carnes, grana, v ina , fructus, o leum, candelas et alios 
adipes ac alias res et denariatas in civitate, villis et quacumque parte comitatuum Carno-
tensis, Blesensis et Dunensis vendentes , a solutione denar iorum, necnon e t a b a n n o , 
coactione seu servitute molendi in molendinis , coquendi in furn is , pressurandi in torcu-
laribus Comitis et non vendendi vina tempore banni Comit i s , liberi et immunes 'exis tunt , 
et molere in molendinis , coquere in furn is , pressurare in torcularibus ipsorum monasterii 
et monachorum Tironensium vel ubi ipsi monachi voluerint plane et libéré possunt , nec 
ad civitatem, villas et castra Comitis vel ipsarum portas cus tod iendum, vel vigilias seu 
guettum in ipsis facicndum, nec ad justitiam Comitis associandum nullomodo compelli 
possunt. » 

T . I . 0 
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traxit Deus ad superos cuni mentiri super quo scripserint vel auferri 
cernunt quod dederint. Noscat erg-o cetus fîdelium quorum donis et 
ore testium inolevit hoc edificium ne venturos fallat silencium, anno ab 
incarnatione Domini millesimo G" primo (^), Lodovico Gallie et Henrico 
Ang-lie reg-ibus, Willermo autem Tironis abbate, ne noticia lateat 
posterorum quod caritas operatur modernorum, cunctis fîdelibus pateat 
quod eg'o Albericus, dominus Milicie, milles, amore passionis Jesu-
Gbristi et intuitu pietatis, ac pro anime mee uxorisque mee Theo-
pbanie, antecessoi^mi, successorum, parentumque meorum, eciam in 
receptione filii niei Alberti in congreg-atione nionachorum predicti loei 
de Tironio, dono et eoncedo im perpetuum antedictis abbati et mona-
cbis, sine ulla retentione, sed sicut propriuninieum possideo dominium, 
volo quod possident predicti monachi, videlicettotamterram de Monte-
Allerii et liomines in eadem terra manentes ; que terra ad manum inclite 
recordationis Lodovici reg-is ex forefactm^a Gilberti, domini dicti loci do 
Monte-Allerii, militis , devenit ; quam terram predictus inclitus rex 
raicbi dédit in perpetuum. Dono insuper et concedo supradictis abbati 
et monacliis feodum de Alneto propeTuceyumf), ethomines ibidem ma-
nentes : ac eciam do et concedo sepedictis abbati et monachis sex sar-
cinas bladi quas mihi debent super Tuceyum predictum ; et bec omnia 
ita quiete et soluté quod nil tempore mihi retineo nec successoribus 
meis in perpetuum, super altare Sanctissime Trinitatis, per traditionem 
fîlii mei Alberti predicti, impono. Et mecum uxor mea predicta et alii 
fdii mei Fulco et Hug-o dederunt idem donuni et concesserunt. Hujus 
rei testes: Robertus capellanus meus; Hug-o de Gella, miles; Pag'anus 
Jousselin ; Jacquelinus de Montheon ; Gilduinus de Montibus ; Fulbertus 
de Spinetis ; Willermus de Sancto-Michaele, et alii quam plurimi. Quod